Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Vitae Christi pars secunda - Cod. Aug. perg. 23

[Reichenau ?], [15. Jh.]

Capitulum LII

[urn:nbn:de:bsz:31-41582](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-41582)

duodecim in bethaniam et mansit apud
lazarum ac sorores eius martham et maria
docens eos more saluo et confortans Et de
inde non uenit in iherosolimam ante fecerat
usq; ad diem cene et sic iudei locum habe
bant tractandi liberius de sua morte

Domine ihu xpe qui die tertia
ante tpe passionis et mortis tue
discipulis tuis pascha et transitum tuum
ex hoc mundo pdixisti da michi per omne
tpe uite mee in azimis sinceritatis et ve
ritatis uiuere neq; de hoc mundo transire
non pmittas anteq; per arduu pnie s; cor
dis contritoz oris confessioz et opis satisfar
tioz pccata mea omnia deleas donans michi
satiatissimi corporis et sanguis tui co
muniu olei saci unctioz ac in omnibus
pfectaz consummatioz et me tandem felicit
consummatioz transire facias ad te dilec
tissimu dñm meū super omnia bndictum

Qua die et cur iudas uiderit dñm

Quia salis feria in sege
primapes sacerdotu qui
audierant ihm dixisse
non me uidebitis amo
uidentes eum abisse et
putantes ipm uelle ab eis fugere cogre
gati sunt cum senioribus ppli qui erant
iudices ordinari in atriu temple et que
rebant consilium ut eum dolo tenerent et
occiderent quia nullaz mortis causas nisi
eaz dolose confingerent. Verus quidem de
terminauerunt ipm interficere et delibe
rauerant de facto s; nūc querebant con
silium de faciendi modo et qualis posset
facere occulte et sine ppli seditione qui se
debuerant panem ad paschalem agnum
et sim vitam legis purificari ut esu agni
digni fierent contra uerum agnu magis
et potius se arman et hoc faciunt ex do
lo et consilio timentes ne eis aufferetur
ppli auxilio unde dicunt habito consilio

Non in die xco salis azimoru i. in sollemp
nitate paschali iminenti de primo supple
est capiendus ad occidendum quod non
dicebant ppter reuerentiaz festi s; ne tu
multus fieret in ppla ppter diuersa studia
ipius ppli s; diligentis xpm et odientis e
dentis et non credentis multa em ppe sollemp
nitate pascho uenerant in iherosolimam et quia
aliqui reputabant ihm esse xpm tme
bant si durante sollempnitate paschali
in eu manus mitterent ne pplb qui eum
diligebat illis insurgens in monte defen
deret et sic tpe manus eoz euaderet. Ti
mebant quidem plebem no uidentes scilicet
daluū s; impetum nec seditoz metuentes
s; ne de suis manibus tolleretur cauetes
Dropse quod cosulebant morte suaz dif
ferri usq; post festum postea tamen mutue
runt istud consilium quia inueniuit oport
unitatem capiendi eum secreta per disci
pulum. Attende hic quia maiores pncipib
queriebant ihm perdere a pncipibus emm
et senioribus egressa est iniquitas i babil
lone. Sic et hodie maiores p ceteris contra
eu insurgunt et maiora scandala quam
ceteri faciunt unde. **T**ern. **O** bone ihu totus
mundus uidetur contra te conuasse et hu
m psecutione tua pmissi sunt qui uidentur
regere pplm dirigere pncipatum. Intrauit
aut sathanas in iudas i. i iude aiaz qui
sathanas est dicitur quia de hac uilla fuit
orandus. Intrauit inq; non mpellens sed
pccatum inueniens ostiu nam oblitus
omniu que uiderat ad solaz auaricia diri
gebat mentium. Intrauit aut no solus
per essentiaz et essentialit in aiaz illabe
do quia sim aug. sic solus deus intrat i
aiaz qui creauit ea s; intrauit pmo per
effem suggestionis. bndictoz et traditioe
xpi suggerendo et post butellaz per
effectu plenioris possessionis eum sine serui
tuti subiugando. Ex quo patet q; i omi

et no

peccato mortali dyabolus homine intrat
 ut ipm de nouo uel amplius q̄ ante pos-
 sideat. Judas ergo audiens eos congrega-
 tos ad tractandum de morte xpi qui etiā
 audierat a xpo se tradendū ut crucifigeretur
 in pascha tunc instanti et apud se cogitans
 et dicens in corde In primo morietur homo
 iste et ad lucrum meum possum eū tra-
 dere abire a xpo et sancta societate nō tñ
 corpore s̄ et mente recedendo et apostata-
 tando et ueniens ad consilium proditorū
 dixit eis **Q**uid uultis michi dare et ego
 eum uobis tradam occulte et sine strepitu
Et gauisi sunt quia ille modus capiendi
 xpm per suū discipulum uidebatur ma-
 gis conueniens et secretus. **O**portet quod mi-
 tauerūt consilium p̄dictū s̄ de differendo
 mortem eius usq̄ post festum. **Q**uia enī
 traditorem inuenerunt in ip̄a festiuitate
 xpm occiderunt. **H**oc aut̄ s̄m leonē ip̄am
 diuino intelligimus dispositū fuisse consilio
Oportebat enī ut manifesto impleverēt
 effectū que diu figurato fuerant p̄missa
 mysterio. **E**t pepigit iudas cum eis de ihu
 tradendo pro xxx argenteis eodem p̄cio q̄
 Joseph uenditus est a fratribus suis. **I**n re-
 ditione enī Joseph p̄figurata fuit uenditio
 xpi. **J**udas ad congregatōes iuit ubi xpm
 uendit sic multa ad spectacula uadit ubi
 xpm pro modica septuagē et modico p̄cio ue-
 dunt. **I**p̄se dedit pro xxx argenteis s̄ pec-
 catores sepe dant pro p̄cio minori ubi di-
 cit leo papa q̄ aīa lucri cupida etiā pro
 exiguo p̄cio non metuat nullūq̄ in illo
 corde est iusticie uestigium in quo sibi aua-
 ritia fecit habitaculum. **I**n soluo mercator
 iudas qui tñ dedit pro tanto deū pro nū-
 mo uerum pro uano eternū pro transitō
Quia enī audierat dūm tertia die mo-
 rituum et eum in morte detineri puta-
 uit mortē imminente lucratiusq̄ sibi
 facere uoluit. **C**um enī esset fur et loculos

habens et uideret unguentū sup̄ caput
 et pedes domini effusum quod putauerat
 eē uendendum et p̄ciū sibi tradendum qd̄
 perdidit in effusione unguenti uoluit
 recuperare in uenditione unguenti. **I**lli quippe
 xxx argentei ualebant trecentos denarios
 usuales quilibet enī decem ualebat et ita
 in uenditione xpi recuperauit ualorē un-
 guenti p̄dicti et recōpensauit dāpnū trece-
 torum denariorum de quo dixerat. **Q**uā
 hoc unguentū nō uenit trecentis denariis
 et datum est egenis. **E**t forte hec causa fuit
 quare matheus hic factum marie iactauit
 s̄ ut congruent̄ factum uide quo domini
 uendit tamq̄ continuans effectū ad cō-
 quia hoc factum fuit occasio uenditionis
 xpi. **J**udas itaq̄ unus de duodecim mō nō
 merito nōie non minere corpore nō aīo
 a p̄ncipibus non tūctatur non cogit nulla
 necessitate conseruatur s̄ p̄pria sponte p̄-
 cessit et p̄pria malignitate consiliū scelerate
 mentis inuit. **N**ec in uenditōe unguenti certat
 postulat summā ut de re cara fieri solet
 s̄ q̄ uile tradens et uenale exponens mā-
 tipium in potestate ementū posuit q̄tum
 dare uellent. **C**um enī uilia exponuntur s̄
 querere uenditor ab emptore q̄tū dabis
 tūm aut̄ tantū cōuerso dicit tñ dabis. **A**t
 stitit per iudas significauit iudices ac plati
 et sacerdotes qui iudicia ac beneficia et sac-
 menta uendere non cessant dicentes sepe
 et si non uerbo tamen facto. **Q**uid uultis m-
 dare et ego uobis eum tradam unde Bern.
Quanti hodie de his qui aīas regere susce-
 perunt qd̄ sine miserabili gemitu dicēdū
 non est xpi obprobria flagella clauos lau-
 teas trucei mortem in formate auaricie
 cōstant hoc solo a iuda differentes q̄ ille
 omnium horum emolumentū denariorū
 mō recōpensauit ista uocatoria i glorie
 luorum infuitas exiguit pecunias
 his inhiat timent ne amittant. **I**haz

Capitulum lvi

amore que ante avarum apud eos nec
 casus reputatur nec salus cui sine de
 patrimonio relictus nimirum in pignora
 ti mansueti dilatati non compatiuntur
 super contritione ioseph her ber. **Prope**
 avaricia vero iudas factus est talis qui
 a ut leo ppa dicit nra lucra cupidi etiam
 pro exiguo pecore no metuit nulliqz e
 iusticie in illo corde uestigiu in quo sibi u
 uaricia feat habitaculum. **Ex** hoc aut
 articulo venditionis tra trahunt nobilia
 documenta. **Primu** est ut nobis caueam
 ne et nos tñ detestand facimus sz uedicois
 opti vniqz ppetremus quod utiqz diuersis
 modis mactemus unde beda **is** uita hodie
 uide scelus qz dñm ac mgem deū qz suum
 pecunia vendiderit uelud in mane et ne
 facium ebhorrent nec tunc cauent. **Ma**
 tum pro muneribus falsum contra qbz
 testimonium dicit profecto quia ueritate
 pro pecunia negant dñm pro pecunia u
 dunt spe em dicit ego sum ueritas. **Qu**
 scietatem fraternitatis discordie peste to
 maculant dñm produnt quia deus cari
 tas est. **Qui** etiaz si nullus pecuniaz det do
 minu argentes uendunt quia pñtis
 scali ymagine r exempla hostis antiqui
 negligat conditoris ad qua traditi sunt yma
 que sumunt. **Ma**m fm **sero** sicut iohannes
 baptista qui non pro xpi confessione sz p
 defensione ueritatis occubuit ideo tamen
 pro xpo quia pro ueritate marturu suscep
 ita eodemo qui caritatis et ueritatis uari
 spernit xpm utiqz qui est ueritas et caritas
 prodit. **Immo** uniuersale sicut dicit orige
 nis qui pro spualibus et mundialibus eb
 uistiaaz deserunt deum qui est iusticia ven
 dunt. **Similit** deum uendit qui iusticiaz
 uel cosilium uendit quia xps est iusticia et
 ppe et angelus consilij. **Ille** etia dñm uedit
 qui eius timore et amore negligo terrena
 et tradita ymo etia terminosa plus amare

Et curare conuincit. **Communi** etia pro
 spuale pecunia uendit qui bona sua pro
 uana gloria expendit. **Item** deum uendit
 symoniam qui gratiaz dei que est i facinētis
 et malis facit et spualibus rebus optat
 pro spualibus rebus conuincit. **Et** quia sy
 monie pctm est tam in dante qz in recipiente
Idco non solum peccauit iudas in uendendo
 xpm sz etia iudei in emendo xpm. **Emt** aut
 a me xpm qui dando michi aliquid spuale
 aufset michi xpm uerbi gratia. **Si** adula
 tor dat michi laudem falsam ex qua cor
 meum extollatur aufset michi xpm et ego
 cofentens uendo pro uana laude xpm. **Idco**
 dās michi pecuniaz qua aliter me ad pctm
 mortale aufset michi xpm et ego cofenta
 endo uendo xpm. **Nec** tam ille emendo etiaz
 sciat nec ego sz nec michi nec tibi. **Sic** fuit
 de iuda et iudeis quoru neus xpm etiam
 sz acquisitus est nobis xpianus unde u
 banus. **Paula** xpiane in comertio i unio
 rum tuorum uicisti. **Quod** iudas uendit
 et iudeus emit hoc tu acquisisti. **Noster**
 em est xps non iudeorum qui eu emerit
Secundum est ut etia et nos uendi et vilipedi
 pro laude dei patiamur. **Qui** em uendit
 rem aliqz id pro quo rem uendit plus ap
 peatuz qz rem ipaz. **Unde** si quis te mudois
 ualoris in corde suo et factis estimet qz for
 te sis non turberis et maxime in causa dei.
Et em xps dñs et saluator nr qui est sum
 ma bonu et infinite bonitatis in quo sut
 omis thesauri reconditi dignatus est p no
 bis tam uili et exiguo pno estimari ac re
 di et vilipendi i iuste nos qui uentat vi
 les et ob hoc vilipensibiles sumus si codi
 cionis nr miseriaz aspicere uolumus au
 id pro xpo vilipendi ymo nichilipendi
 patiamur iuste unde psalmista. **Ego** ppter
 ce sustinui obprobrium et. **Tertiu** docu
 mentu est qz homo debet uende se xpm pro
 regno. **Si** em regnu celorum uenale est

27 documentum

37 documentum

et tantum valet quantum habes sed tu
 nichil habes melius tempo vende ergo te ipse
 pro regno celorum sicut xpc uoluit uendi
 ut nobis acquiesceret regnum celorum. In re-
 colendo istum artium recogit homo vi-
 litatem suam quia si iusto pao estimari de-
 beret vno vni obidum valeret vno magis
 in comparatione xpi qui tam exiguus et
 vili pretio uenditus est. Item recogit
 qualiter ipse xpm sic uenditum gratis sua
 ment bonitate acquisiuit. Item quia xpc
 ad huc hodie uentus est ideo statim iudas
 nequit uendit xpm sic tu per cotaxuum
 cum elemosinis eme ipm uel si aliud non
 habes da pro eo cor tuu h em ipse deside-
 rat pcc omni re mundi uota illud sapientis
 paxde fili cor tuu michi uel modo uolito
 quilibet qtuatuz perfectus no pfumat de
 se cum audit xpi aplm mgnm et dominu
 suum ymo deum et creatorem omnium
 perdidisse. **Et** quia quarta feria dñs fi-
 it uenditus sic sexta fuit crucifixus. Ideo
 i memoria huius uenditionis domini per
 totu anu i ieiunijs pmaibus feria iij.
 fm post sextaz tenet locum hinc est etur
 qd et multa quartis et sextis ferijs ieiunae
 cosueuerunt multi qd abstinent a carni-
 bus iij feria quia tunc caro xpi fuit uen-
 dita. Et tunc etia sct post feriaz iij illaz
 quia fuit uenditus tribus diebus septibus
 micat et fues horreum obmittimus qd no-
 bis ablatu sit alpha et o et impijs tradit.
 facta igitur patione queibat oportuni-
 tatem se loci et tpm et societatis ut tande-
 ret eum occidit et sine turbis sct qm plis
 non erat circat eum sct secretus erat cu disa-
 pupilis quod et fecit tendens eu post cenam
 et de nocte cu in hortu eet tunc eis ne per-
 cotaxum et impetu pli tolleretur qui de-
 die eum sequebatur. **Non** sidera nunc qmo
 dñs toto uite sue tpe usqz hodie pro iude-
 cis laborauit sct ipse tamqz migrati mala

pro bonis domine remiserunt et post
 multas cotumelias usqz ad ipas emptos
 et mortem seuerunt unde auis. **De** uen-
 uenisti domine ad uis que perierunt dom-
 israhel dñm uerbi lampadem palaz exol-
 lens ad illuminandz orbis terre et regnu
 dei amicans tuncis obpantibus rebo-
 tuo smoz seqtibz signis cofirmasti uir-
 tutem diuinitatis tue ostendisti in tuncis
 male habentibus omnia omnibus gratis exhi-
 bens que saluti iporu congruebant ut om-
 niu iustificeres. **Et** obscuratum est insipiens
 cor eorum domine et proiecerunt simones
 tuos retrorsum nec adtenderunt ad oia
 mirabilia que opatus es in eis exceptis
 paucis nobilibus athletis quos me i fima
 et abiecta mudi elegisti ut per ipos fortia
 et alta misericordie copugnaueres. **Nec** solum
 migrati gratuitis tuis beneficijs contereunt
 sct etia cotumelias affecerunt te domnu
 dominanciu et fecerunt mee quecuqz uo-
 luerunt. **Te** em faciente operi meis que
 nemo aliis fecit qd dixerunt. Non est hic
 homo a deo in penape demonioru etat de-
 monia. **Demoniu** habet. **Pro** dicit tbas
 vocat est potator uini. **Amicus** publi-
 norum et peccatorum. **Quid** fies qd suspi-
 tas o homo dei diu sustines uerbocum
 iurias. Non audis quita ppe te i domnu
 deum tuu ceciderunt obprobria. **Et** puz
 familias beelzebub uocauerunt qto ma-
 gis domesticos eius. **Hec** quidem et hys filia
 blasphemantes et aliquocens telapidibus
 impetentes ihu bone patiente sustinisti et
 factus es coras eis sicut homo non audiens
 et non habens in ore suo redargutiones. **No-**
 uissime aut et iustam sanguinem tuu boe
 ihu a discipulo tuo filio perditionis tregi-
 ta argenteis apparat sunt ut papitauerit
 auas tuas in morte sine causa. **hec** auis. **De**
 magna deberet nobis esse confusio qd pa-
 cienciaz in aduersitatibus no haberemus

no h

Ihesus innocens tot et tanta ac enaz passio-
 et mortem patienter pro nobis sustinuit
 et nos pro peccatis aggravi et ira dei dig-
 ni non possumus parvas iniurias et gra-
 uamina modica et multoacens nec uer-
 ba leuia pro eius noie tollerare bnd. Ies-
 xpi exprobratus contumelias fert et vo-
 luit honorari vis et non fecit obprobriū
 xpi Considera etiam hic qd pericula sum sta-
 ptas locum dare ac principia et meatus
 eorum non expelleis quia frequē a mino-
 ribus dyabolus incipit ut ad maiora ma-
 la inducat Si em iudas cupiditate et au-
 ritie ut uideri uane glorie et iudicē d' stat-
 sent nūq̄ ille ad dominū proditor et isti
 ad eius dicitos peruenissent Qz quia mi-
 nota contempserunt ideo conseq̄ca i maia
 ceciderunt ut em ecclesiasticus ait qui
 spernit modica paulatim decedit **Oratio**

Ihesu dometissime qui labores i
 peccando fatigationes i discur-
 rendo contumacia et obprobria i uitas et au-
 gustias pro nra salute pertulisti ac tandem
 ab uno discipulo tuo uendi et a iudis
 apparari proo argenteis sicqz vili p̄cio uile-
 pendu uoluisti da michi tante pacencie et
 humilitatis exemplū imitari atqz obprobria
 iniurias et omnia que michi illata fuerint
 patienter tua gratia tuo auxilio supare et
 pro nulla re transitoria te nequē commuta-
 re uilpensionē q̄ meas et augustias
 pro tua noie gloria equanimiter tollerare

Meditatio i p̄mis uesp̄is de cena dñi.
Ad ueniente iaz et im-
 niente t̄p̄e miserationū
 et miraculū domini q̄
 disposuerat plebē suā
 saluā facere et eā nō
 corruptibilibus auro et argento s̄ pro-
 fo sanguine suo redimere uoluit cenā facē
 cum discipulis suis notabilem anteq̄ ab
 eis per mortem discederet et sequi et me-

moriale recordatois et ut m̄stera que re-
 stabant compleeret **H**ec autē cenā p̄figurata
 fuit in panibus quos abimelech dauid por-
 rigebat et magnifica ualde fuit et magfi-
 ca sunt que dñs ibi fecit **A**d que i tuenda
 te p̄ntem cum attentione summa exhibe
 quia si h̄c digne et uigilantē feceris nō pa-
 tictur benignus dominus te ieiunū redie
Circa ipm̄ igitur cenā p̄ncipalit̄
 q̄nqz que ibi notabiliter facta sunt medita-
 da occurrunt **Q**uāto ipā corporalis con-
 spo pedum discipulorū per dominū ihm̄
 ablutio tertio caritatem proditoris cor-
 repcio quarto sacramenta sacratissimi m-
 staculo quinto pulcherrimū sermonis per
 ipm̄ cōposicio **C**irca p̄mū attende qd p̄ma
 die azimorum i eadem die in cuius ues-
 perat erat agnus immolandus et ai uzi-
 mus edendus s̄ om̄ die seu luna mensis
 p̄mi que erat feria quinta et pasche uig-
 lia **D**ominus ih̄c requisitus a discipulis
 suis ubi uellet sibi iuxta legē parari pas-
 cha i paschalem agnū p̄misit ad hoc faci-
 endum petrum et iohannem ad quādam
 amicum suū in monte syon ubi erat cenacu-
 lum grande stratum iubens ut pascha pari-
 rent ibi et per omnia manifestans qd usqz ad
 extremū uite non est aduersatus legē **P**er
 petrum significatur actio bona per iohannē
 cōtemplatio deuota que p̄parauit pascha i di-
 sponit ad corpus xpi sanctum debite sus-
 mendum **P**reparauit autē in cenaculo i in
 hoie per deuotos eleuato grandi longitudi-
 ne longanimitatis lato latitudine carita-
 tis strato varietate uirtutis a rittens sicut
 discipulos dixit eis **I**te in ciuitate et occurr-
 et uobis homo cum phorā aque portans
Mirū tūc amphorā seu lagenā aque ut
 in tanto festo haberet apud se aquā ex-
 p̄tationis quia mūdaret se et significat qd
 ubi xpi cenatus est lagenā aque lac-
 marum in expiatis debet p̄adere **P**er